339) *In I Sent.* 8, I, 3.

340) *S. Th.* I, 5, 2.

id in quo non invenitur ratio entis non est capibile ab intellectu».
(341)

2. L'apprensione dell'*ens* è il fondamento dell'apprensione dei trascendentali come nucleo originario di ogni apprensione e giudizio: «*Id quod primo cadit in intellectu est ens. Unde unicuique apprehenso a nobis, attribuimus quod sit ens et per consequens quod sit unum et bonum quae convertuntur cum ente*». (342) «*Primum quod in intellectu cadit est ens, secundum vero negatio entis*». (343) «*Intellectus autem per prius apprehendit ipsum ens et secundario apprehendit se intelligere ens et tertio apprehendit se appetere ens. Unde primo est ratio entis, secundo ratio veri, tertio ratio boni, licet bonum sit in rebus*». (344) Allora il *Beisichsein* della *reflexio* presuppone la presenza alla coscienza dell'*ens*.

3. Il plesso di *ens* è il fondamento dell'apprensione dei primi principi: «*Illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum, et in quod omnes conceptiones resolvit est ens, ut Avicenna dicit in principio Metaphysicae suae. Unde oportet quod omnes aliae conceptiones intellectus accipiantur ex additione ad ens*». (345) «*Nam illud quod primo cadit in apprehensione est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis*». (346)

4. Il plesso di *ens* è perciò sintetico di prima apprensione: «*Prima Philosophia, quae considerat omnia principia, habet pro subjecto ens quod est commune ad omnia; et ideo considerat quae sunt propria entis, quae sunt omnibus communia tanquam propria sibi*». (347)

5. È l'*ens* con i primi principi allora, non l'*esse*, l'oggetto proprio della metafisica: «*Metaphysica speculatur ens secundum quod*

341) *In lib. De causis*, prop. VI; Saffrey 47, 5-6.

342) *S. Th.* I-II, 55, 4 ad 1.

343) *De pot.* IX, 7 ad 15.

344) *S. Th.* I, 16, 4 ad 2.

345) *De ver.* I, 1.

346) *S. Th.* I-II, 94, 2.

347) *In Post. An.* I, 16.

ens sicut subjectum... Necessitas autem huius scientiae quae speculatur ens et per se accidentia entis, ex hoc apparet, quia huiusmodi non debent ignota remanere, cum ex eis aliorum dependeat cognitio; sicut ex cognitione communium dependet cognitio rerum propriarum». (348) Un testo completo: «Cum natura semper ordinetur ad unum, unius virtutis oportebit esse naturaliter unum objectum: sicut visus colorem et auditus sonum. Intellectus igitur cum sit una vis, est eius unum naturale objectum, cuius per se et naturaliter cognitionem habet. Hoc autem oportet esse id sub quo comprehenduntur omnia ab intellectu cognita, sicut sub colore comprehenduntur omnes colores, qui sunt per se visibiles; quod non est aliud quam ens. Naturaliter igitur intellectus noster cognoscit ens et ea quae sunt per se entis in quantum huiusmodi; in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia, ut non esse simul affirmare et negare, et alia huiusmodi. Haec igitur sola principia intellectus noster naturaliter cognoscit, conclusiones autem per ipsa: sicut per colorem cognoscit visus tam sensibilia communia quam sensibilia per accidens». (349)